ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор.Астрахань 16 февраля 2017 

Ленинский районный суд гор. Астрахани в составе: - судьи Сухачева А.С., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района гор.Астрахани ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

<

данные изъяты>,

защитника адвоката Галимовой Г.Е. представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

при секретаре Бисяновой Д.С.,

а также с участием потерпевшего Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 используя свое служебное положение, путем обмана, похитила имущество ПАО «Сбербанк России» при следующих обстоятельствах.

Так она, на основании приказа 

<

№>-к от 

<

дата обезличена> заместителя управляющего В. была назначена на должность менеджера по продажам 6 разряда, на период отсутствия основного работника А., дополнительного офиса 

<

№> Астраханского отделения № 8625 ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно договоров о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. В соответствии с п.п. 2.6, 2.9, 2.11, 2.13 должностной инструкции, утвержденной заместителем руководителя дополнительного офиса 

<

№>, от 

<

дата обезличена>, в должностные обязанности ФИО2 входило: своевременное и качественное обслуживание клиентов, соблюдение операционно-кассовых правил, лимитов денежной наличности, правил работы с денежной наличностью и другими ценностями, обоснованное применение установленных тарифов, курсов, котировок, осуществление функций дополнительного контроля, осуществление ведения баз клиентов, обеспечение поддержания информационной базы в актуальном состоянии, обеспечение сохранности вверенных наличных денег и других ценностей, осуществление кассовых и бухгалтерских операций при обслуживании клиентов. Кроме того, в соответствии с п.п.4.8, 4.9, 4.10 должностной инструкции ФИО2 несла ответственность за соблюдение требований нормативных и распорядительных документов Банка и законодательства РФ в части осуществляемых операций, соблюдение правил кассовой работы, правил работы с денежной наличностью и другими банковскими ценностями, лимитов денежной наличности, сохранность вверенной ему денежной наличности и иных банковских ценностей в соответствии с договором о полной материальной ответственности. В соответствии с п.2.1 направлением 3 «Контроль и обеспечение сохранности ценностей» и направлением 4 «Осуществление операций по обслуживанию физических лиц» должностной инструкции, утвержденной руководителем внутреннего структурного подразделения 

<

№>, от 

<

дата обезличена>, в должностные обязанности ФИО2 входило: соблюдение операционно-кассовых правил, правил работы с ценностями, обеспечение сохранности вверенных ей ценностей, обеспечение сохранности имущества, закрепленного за ней, осуществление бухгалтерских операций при обслуживании клиентов, заключение универсальных договоров банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов а рамках универсального договора банковского обслуживания, принятие документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдачу и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамках «зарплатных» проектов, проведение безналичного перечисления/перевода денежных средств по банковским счетам, проведение подготовки и передачи документов по кредитным картам с использованием автоматизированных систем Банка, осуществление переводов денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала, осуществление переводов денежных средств по банковским картам на счета физических лиц в валюте Российской Федерации и иностранной валюте (долларах США/евро) и счета юридических лиц в валюте Российской Федерации с использованием электронного терминала, осуществление проведения иных операций, связанных с обслуживанием банковских карт, кроме операций с наличными денежными средствами, осуществление операций по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль), осуществление открытия/закрытия клиенту банковского счета, счета по вкладу, осуществление операций со сберегательными сертификатами Банка, оформление и последующие операции по услуге «Мобильный банк», консультирование по услугам Сбербанк Онлайн, Мобильные приложения, идентификация клиента (установление личности представителя клиента, получение документов, подтверждающих наличие у него соответствующих полномочий, надлежащая проверка паспорта с использованием приборов ультрафиолетового излучения), изготовление и заверение копий с документов, представленных клиентом (его представителем) для открытия банковского счета, счета по вкладу, оформления кредита, в помещении Банка, в том числе сведений о клиенте, его представителе, реализация услуг розничного банковского страхования, обязательного пенсионного страхования и негосударственного пенсионного обеспечения, заключение договоров негосударственного пенсионного обеспечения граждан с негосударственным Пенсионным Фондом Банка и проведение операций по указанным договорам, поиск информации о клиенте-заемщике в системе Банка в рамках проведения активных продаж физическим лицам клиентам Банка, зачисление кредитных средств по кредитам в рамках ДЦ-технологий. Кроме того, в соответствии с п.п. 4.2, 4.15, 4.16, 4.17 должностной инструкции ФИО2 несла ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, за соблюдение требований нормативных и распорядительных документов Банка и законодательства РФ в части осуществляемых операций, соблюдение правил кассовой работы, правил работы с денежной наличностью и другими банковскими ценностями, лимитов денежной наличности, за сохранность вверенных ему ценностей в соответствии с договором о полной материальной ответственности.

В период осуществления трудовой деятельности в неустановленную следствием дату до 

<

дата обезличена>, на рабочем месте - в дополнительном офисе 

<

№> Астраханского отделения № 8625 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2, из корыстных побуждений возник умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

С целью осуществления своего преступного умысла, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, ФИО2 

<

дата обезличена>, точное время следствием не установлено, находясь в дополнительном офисе 

<

№> Астраханского отделения № 8625 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформила на имя Г., являющейся её бабушкой, карту Maestro «Социальная» 

<

№>, намереваясь в отсутствие Г., использовать её для дальнейших преступных целей, а именно для обналичивания похищенных денежных средств. Также 

<

дата обезличена>, действуя с целью реализации преступного умысла, ФИО2, находясь в дополнительном офисе 

<

№> Астраханского отделения № 8625 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформила на ранее ей незнакомую Д., скончавшуюся 

<

дата обезличена>, карту Maestro Momentum 

<

№>, намереваясь использовать её для дальнейших преступных целей, а именно для обналичивания похищенных денежных средств.

<

дата обезличена> в 17 часов 28 минут ФИО2, находясь в дополнительном офисе 

<

№> Астраханского отделения № 8625 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыла сберегательный счет 

<

№> на имя своей бабушки Г., в её отсутствие.

<

дата обезличена> в 14 часов 04 минуты ФИО2, находясь в дополнительном офисе 

<

№> Астраханского отделения № 8625 ПАО «Сбербанк РФ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыла сберегательный счет 

<

№> на имя Д..

В период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> ФИО2, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, используя свое служебное положение, достоверно зная, что в случае неправомерного списания денежных средств с вкладов клиентов последние будут восстановлены в полном объеме ПАО «Сбербанк России», осуществляла операции по переводу денежных средств со счетов клиентов ПАО «Сбербанк России» Е., Ж., З., И., К., Л., М., на открытые ею сберегательные счета на имя Г. 

<

№> и Д. 

<

№>, а также на сберегательный счет 

<

№> от 

<

дата обезличена> на имя Д.. Впоследствии, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, ФИО2 с использованием системы «Сбербанк Онлайн» совершала операции перевода денежных средств со сберегательных счетов Д. №

<

№>, 42

<

№> на счет карты Д. 

<

№> (карта 

<

№>), со сберегательного счета Г. 

<

№> на счет карты Г. 

<

№> (карта 

<

№>). Денежные средства, перечисленные на счета банковских карт Д. 

<

№> (карта 

<

№>), Г. 

<

№> (карта 

<

№>), которые находились в фактическом пользовании ФИО2, последняя похитила путем снятия наличных денежных средств в устройствах самообслуживания.

Таким образом, ФИО2 переводила денежные средства:

1. со счета 

<

№>, открытого на имя Е., на счет 

<

№> на имя Г. - 

<

дата обезличена> в сумме 5000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 8000 рублей, на счет 

<

№> на имя Д. - 

<

дата обезличена> - 5000 рублей, 

<

дата обезличена> - 1995 рублей 37 копеек;

2. со счета 

<

№>, открытого на имя Ж., на счет 

<

№> на имя Д. - 

<

дата обезличена> в сумме 7000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 4000 рублей;

3. со счета 

<

№>, открытого на имя З., на счет 

<

№> на имя Д. - 

<

дата обезличена> в сумме 12000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 8000 рублей, на счет 

<

№> на имя Д. - 

<

дата обезличена> в сумме 4000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 2400 рублей;

4. со счета 

<

№>, открытого на имя И., на счет 

<

№> на имя Д. - 

<

дата обезличена> в сумме 10471 рубль 47 копеек;

5. со счета 

<

№>, открытого на имя К., на счет 

<

№> на имя Г. - 

<

дата обезличена> в сумме 11000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 5000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 6000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 6000 рублей, 

<

дата обезличена> - в сумме 5000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 3798 рублей 16 копеек, со счета 

<

№>, открытого на имя К., на счет 

<

№> на имя Г. - 

<

дата обезличена> в сумме 5443 рубля 61 копейку;

6. со счета 

<

№>, открытого на имя Л., на счет 

<

№> на имя Г. - 

<

дата обезличена> в сумме 5000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 3000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 2000 рублей;

7. со счета 

<

№>, открытого на имя М., на счет 

<

№> на имя Г. - 

<

дата обезличена> в сумме 3000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 4400 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 3065 рублей 09 копеек;

8. со счета 

<

№>, открытого на имя Н., на счет 

<

№> на имя Д. - 

<

дата обезличена> в сумме 5000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 15000 рублей, 

<

дата обезличена> в сумме 15000 рублей. 

<

дата обезличена> в сумме 15000 рублей.

Поступившими на счета карт денежными средствами ФИО2 распоряжалась по собственному усмотрению при помощи устройств самообслуживания, а именно:

- 

<

дата обезличена> в 19 часов 04 минуты, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 3000 рублей через устройство самообслуживания 773142, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 12 часов 14 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 4900 рублей через устройство самообслуживания 50262, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 15 часов 59 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 3000 рублей через устройство самообслуживания 463695, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена>, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., осуществила безналичный перевод на сумму 3000 рублей;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 50 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 13000 рублей через устройство самообслуживания 10311055, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 19 часов 19 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 17400 рублей через устройство самообслуживания 773142, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 01 минуту, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 7000 рублей через устройство самообслуживания 463695, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 28 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 4400 рублей через устройство самообслуживания 10033254, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 16 часов 15 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 6900 рублей через устройство самообслуживания 463746, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 47 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 1900 рублей через устройство самообслуживания 10033254, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 22 минуты, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 1000 рублей через устройство самообслуживания 10033254, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 41 минуту, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 10000 рублей через устройство самообслуживания 10033254, расположенное по адресу 

<

адрес>;

-

<

дата обезличена> в 08 часов 11 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Г., сняла денежные средства в сумме 100 рублей через устройство самообслуживания 773142, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 47 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 1700 рублей через устройство самообслуживания 10033254, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 47 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 3000 рублей через устройство самообслуживания 10033254, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 48 минут сняла денежные средства в сумме 300 рублей через устройство самообслуживания 10033254, расположенное по адресу 

<

адрес>;

-

<

дата обезличена> в 18 часов 31 минуту, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 5000 рублей через устройство самообслуживания 10033254, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 16 часов 56 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 3000 рублей через устройство самообслуживания 55012, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 11 часов 06 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., осуществила безналичный перевод на сумму 3000 рублей через устройство самообслуживания 237165, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 15 часов 54 минуты, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., осуществила безналичный перевод на сумму 4000 рублей через устройство самообслуживания 463746, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 17 часов 04 минуты, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 1000 рублей через устройство самообслуживания 50262, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 11 часов 25 минуты, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 5000 рублей через устройство самообслуживания 50120, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 16 часов 05 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 12000 рублей через устройство самообслуживания 100335254, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 43 минуты, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 4000 рублей через устройство самообслуживания 773142, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 14 часов 42 минуты, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 12000 рублей через устройство самообслуживания 773142, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 16 часов 02 минуты, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 8000 рублей через устройство самообслуживания 100311055, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 13 часов 44 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., осуществила безналичный перевод на сумму 5000 рублей;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 41 минуты, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 5400 рублей через устройство самообслуживания 773142, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 00 минут, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 4000 рублей через устройство самообслуживания 10033254, расположенное по адресу 

<

адрес>;

- 

<

дата обезличена> в 18 часов 31 минуту, используя банковскую карту 

<

№>, оформленную на имя Д., сняла денежные средства в сумме 4400 рублей через устройство самообслуживания 237165, расположенное по адресу 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 похитила денежные средства на общую сумму 180573 рубля 70 копеек, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на сумму 180573 рубля 70 копеек.

По предъявленному обвинению ФИО2 полностью признала вину в содеянном, заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

В судебном заседании ФИО2 поддержала заявленное ходатайство, подтвердив виновность в совершении хищения имущества ПАО «Сбербанк России» и полностью признав исковые требования гражданского истца.

Суд полагает, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.159 ч.3 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Назначая меру и определяя вид наказания, суд учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает: явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места учебы, жительства и работы, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначение подсудимой наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление не имеется, поскольку указанные судом смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления.

Суд, принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, с учетом степени общественной опасности содеянного, а также имущественное положение последней, в соответствии со ст.73 УК РФ считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде условного осуждения к лишению свободы без штрафа и без ограничения свободы, поскольку исправление последней возможно без реального отбывания наказания.

В соответствии со ст.15 ч.4 и ч.6 УК РФ с учетом обстоятельств дела и личности подсудимой суд считает не возможным изменение категории совершенного ФИО2 преступления по ст.159 ч.3 УК РФ, на менее тяжкую.

Гражданский иск, заявленный филиалом Публичного акционерного общества «Сбербанк России» Астраханским отделением №8625 о взыскании с подсудимой ФИО2 причиненного ущерба в сумме 180573 рубля 70 копеек, подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в три года, с возложением на последнюю дополнительной обязанности не менять места жительства и места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО2 в пользу филиала Публичного акционерного общества «Сбербанк России» Астраханское отделение №8625 причиненный преступлением ущерб в сумме 180573 рубля 70 копеек (сто восемьдесят тысяч пятьсот семьдесят три рубля семьдесят копеек).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 дней со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осужденной разъяснено право, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья